
Scénář k rozhlasové reportáži - Klement Neugebauer 

Název: Mládí Klementa Neugebauera 

Anička 1 

Pan Klement Neugebauer se narodil do německé rodiny v Sudetech. Během jeho života se 

událo hned několik historických okamžiků. Nejen díky tomu má mnoho vzpomínek, a to jak 

smutných, tak velmi veselých. 

Pamětník: 14 s 

1:48-1:55   7s ,, narodil jsem se v Bärnwaldě [Bernwaldě]. Ale dnes se to jmenuje Neratov. ‘’ 

2:00-2:02   2s ,, 12.8 1937 ‘’ 

2:12-12:17 5s ,, dětství bylo dost .. dost chu-chudé a zajímavé. ‘’ 

Terka 

Rodina Neugebauerových měla celkem šest dětí. Všichni společně chodili každou neděli do 

kostela. První třídu základní školy pan Neugebauer odchodil v Neratově. Tam je paní 

učitelka rozdělila do skupin a každé přidělila místo, kam se schovat v případě 

bombardování. 

Pamětník: 18s 

3:09- 3:20 11s ,, Nejstarší Alfréd, Franc, Anna, já Klemenc, Ernst-Arnošt a..a Josef. No a 

dneska jsem tady sám. 

5:53-5:57 4s ,, rozdělila nás, kdyby letělo letadlo ňáký a bombardovalo kam se máme ‘’ 

6:00-6:03 3s ,, skovat jako do sklepa někde běžet ‘’ 

Vendy 

Koncem války se na dva týdny poblíž Neratova usídlili ruští vojáci. Chodili po místních 

vesnicích a v noci naháněli ženy. Jedna skupina vojáků byla u Neugebauerových hned 

dvakrát. Dostali teplou polévku a otec rodiny si s nimi snažil povídat. Vojáci dětem rozdávali 

cukr a taky jim ukázali, jak se střílí. 

Pamětník: 

8:00-8:02,, Najednou se ozvala rána ve chlívě. ‘’ 

8:07-8:10,, máma dojila krávy, tak jeden z nich ‘’ 

8:12-8:18,,už měl snad pod sebou a táta ho tim toho rusáka odstrčil a postavil si ji za sebe.‘ 

8:30-8:32,, rusák vzal pistoli a vystřelil do vzduchu ‘’ 



 

Anička 

Vojáci šli nakonec zase dovnitř a dostali další pohoštění. Pravděpodobně proto matce ani 

otci nic neudělali. 

Terka 

Pan Neugebauer nejraději vzpomíná na dobu, kdy si ještě mnoho neuvědomoval a věci ho 

tolik netrápily. Nejlepší bylo, když si bezstarostně hrál se svými přáteli. 

Pamětník: 

1:01:39-1:01:48 ,,scházeli jsme se jako děti a do prostoru ležel ten balon a my stáli kolem 

dokola a každý jsme se nějak jmenovali ‘’ 

1:01:54-1:01:58 ,, my jsme tomu říkali zur Suppe, zur Supp [cur zupe, cur zup] jako k polívce 

k polívce ‘’ 

1:02:16-1:02:24 ,, nebo jsme hráli hodně to na skovávanou, jak to je, jak se počitá ‘’ 

Vendy 

Během svých studentských let se aktivně věnoval sportu. V Mostu se učil zedníkem a ve 

volném čase zápasil v boxu. Intenzivní trénink dvakrát týdně ho neodradil a v kategorii lehké 

velterové váhy dorostenců začal sklízet medaile. 

Pamětník: 

54:20-54:25 ,, dvakrát v tejdnu na .. na trénink a pak zápasy taky ’’ 

54:28-54:31 ,, v Polsku jednou a v Německu taky a v Českých Budějovicích ‘’ 

55:00-55:05 ,, A v tý váze se mi tenkrát podařilo udělat přeborníka republiky jako dorostenec 

‘’ 

Anička 

Klement Neugebauer toho má za sebou víc než většina z nás. Moc by si přál, aby všichni žili 

přinejmenším stejně zajímavý život jako on, a měli tak na co vzpomínat.  

 

 


